impurarum sermones, quas ipsi in
 fraudem impulerunt, intendere:
 nonnunquā religionem Christianā,
 suas tenellas iuueculas per singulas
 plateas turpiter circūducendo, gra-
 uissimis contumeliis afficere: quin
 etiam inconstabilem & indissolubilem
 Christi tunicam, quā carnifices no-
 luerūt discindere, hi discerpere nō
 dubitarunt. Nos igitur (sicut scele-
 rata eorum vita, & conatus execra-
 bilis postulat) suffragiis omnium
 tandem, licet sero propter rei igno-
 rationem istud simus aggressi, ec-
 clesia, quæ Christi diuinitatem a-
 dorat, illos eiecimus, vt adoratio-
 nem quæ Christi deitati debetur,
 minuentes. Itaque hi circumcurre-
 re hac illac, quo nobis obtrectent,
 defletere ad collegas nobiscum in
 eadem fide consentientes, specie
 quidem pacem & concordiam si-
 mulate petere, sed reuera moliri,
 vt per sermonis lenocinia nonnul-
 los eorum in sui morbi contagio-
 nem pertrahant: literas quoque ab
 illis blandiores petere, vt coram
 iis, quos errore implicarint, eas le-
 gentes, suæ prolapsionis impoeni-
 tentes reddant, atque ad impieta-
 tem assuefaciant, quasi episcopos
 suæ sententiæ & opinioni consen-
 tientes haberēt. Nam nec illis con-
 fiteri volunt ea quæ tam nefarie
 impieque apud nos cū docuerunt,
 tum fecerūt, quorum gratia eccle-
 sia expulsi sunt: sed vel filētio tege-
 re, vel partim sermonibus commē-
 titiis, partim literis veteratorie scri-
 ptis obscurare nitūtur, quo eos dolo
 deludant. Quapropter colloquiis
 tum probabilitate, tum facetiis di-
 cacibus refertis, perniciosam suam
 doctrinam tamquam velis obten-
 dentes, hominem simplicē & frau-
 di expositum in suum errorem ra-
 piunt: quin etiam ab obtrectando

Ioan. c. 19.
v. 25.

ANNO
CHRISTI
325.

apud omnes nostræ sanctæ piæque religioni haudquaquam se abstinent. Vnde fit, vt nonnulli qui eorum literis subscribunt, in ecclesiam eos recipiant: quod factum (mea quidem sententia) maximam infamiae notam collegis nostris, qui illud ausi sunt, inuulsi; qui non modo id quod Canon apostolicus non permittit, faciunt, sed eorum contra Christum conatū plane diabolicū, qui illis inest, vehementiorem efficiunt. Quocirca, fratres carissimi, abiecta cunctatione, ingenii mei vires, quo istorum vobis infidelitatem significarem, excitavi: qui asserunt, tempus aliquando fuisse, cum non esset filius Dei; postea factum, cum non ante existerit: talem fuisse tum, cum factus erat, qualis quisque homo est. omnia enim Deum ex nihilo fecisse. Qua sententia Dei filium in creatione omnium rerum, siue rationis sunt illæ participes, siue expertes, concludunt. Quibus etiam consequenter addunt, cum natura posse mutari, virtutis & vitii capacem esse. Itaque hoc posito, eum ex nihilo factum, literarum sacrarum, quæ Verbi Dei æternitatem, immutabilitatem, sapientiæ Verbi diuinitatem (atque ista sunt Christus) docent, prorsus labefactatur auctoritas. Est enim in nostra quoque situm potestate (istæ ecclesiæ pestes aiunt) filios Dei fieri, non aliter atq; ille factus est. Scriptum namque esse: *Filios genui, & exaltavi*. Ac cum illis obiicitur sententia, quæ deinceps sequitur: *Et ipsi spreuerunt me*; quod plane naturæ Saluatoris, qui est natura immutabilis, repugnat: tum omni exuta erga Deum pietate ac reuerentia, aiunt, Deum, cum præscientia & præfensione prænouisset, neutiquā

Isa. c. l. v. 2.

ἢ τῶν ἁπάντων πᾶσι συκοφαντῶν τὴν ἡμετέραν πίστιν. ὅθεν καὶ συμβαίνει τινὰς τοῖς γραμμασιν αὐτῶν ὑπογράφοντας, εἰς ἐκκλησίαν εἰσεδέχασθαι μερίστας, ὡς οἶμαι, διαβολῆς ὑπεκκλιμένης τοῖς τῶτο πολυμῶσι συλλειτουργοῖς, τῶν μὴ τὸ δόξολογικὸν καὶ ὄνομα τῶτο συγχαρῆναι, ἀλλὰ καὶ ὑπεκκαλεῖν τὸ ἐπὶ αὐτοῖς διαβολικῶς καὶ Χερισθὸν ἐνέργειαν. διὸ καὶ οὐδὲν μελλήσας, ἀραπῆτοι, δηλώσαμεν ὑμῖν τὸ τῶ τοιοῦτων ἀπιστῶν, ἐμαυτὸν διὰ δέσνησιν, λεγόντων, ὅτι ἡμεῖς ποτε, ὅτε ἐκ τῶ ἰσθμοῦ τοῦ θεοῦ, καὶ γέγονεν ὑπερῶς ὁ ἀσθενέστερον μὴ ὑπάρχων, τοιοῦτον γινόμενος ὅτι καὶ ποτε γέγονεν, οἷα καὶ πᾶσι ἐπιπέφυκεν ἀνθρώποις πάντα γινώσκοντες, ὁ θεὸς ὅτι ἐκ ὄντων ἐποίησε. συναναλαμβάνοντες τῆ τῶ ἀπίστων λογικῶν τε καὶ ἀλόγων κτίσεις καὶ ἡμῶν τῶ θεοῦ. οἷς ἀπολούσας καὶ φασιν αὐτῶν τρεπίστας ἐπιφύσεως, ἀρετῆς τε καὶ κακίας ὑπεκκλιμένον, καὶ τῆ ὁμοειδέσιν ὄντων ὑποστάσεως, καὶ τῆς θείας τῆ ἐπιφύσεως αὐτῶν αἰεὶ συναναμρουῶντες γραφᾶς, αἱ τῶ ἀπρεπίων τῶ λόγου καὶ τῶ θεότητος τῶ σοφίας τῶ λόγου σημαίνουσιν, ἃ ὄντων ὁ Χερισθός. διὰ μὲν τῶν καὶ ἡμεῖς, φασιν ὅτι ἀλάστορες, ἡοὶ γινώσκοντες τοῦ θεοῦ, ὡς ἀπὸ κακῶν γέγραπται γὰρ, ἡοὶ ἐγγίνησιν καὶ ὑψώσιν. ὑπεκκλιμένου ὅτι αὐτοῖς τῶ λέγοντος ἐξῆς ῥητῶν, αὐτοὶ δὲ με ἠδέθησαν ὅτι οὐ φυσικὸν ἐστὶ τῶ σωτῆρος ὄντος φύσεως ἀπρεπίου πάσης ὁμοειδέσιν ἐαυτῶν ἐρημώσαντες, τῶ φασιν, ὡς ἡμεῖς καὶ ὡς ἡμεῖς ὡς ἡμεῖς ὡς ἡμεῖς εἰδοῦσι τὸν θεόν, ὅτι ἐκ

AN
CIB

* αιμ

* αιμ

dulferit, quodam tempore non fuerit? Nulla enim ratio vult, vt quod creat, eiusdem sit cum creatis naturæ. Quod si ipse fuit in principio, & omnia per ipsum facta sunt, creataque ex nihilo (nam quod est, ac subsistit, illis quæ fiunt ex nihilo, contrarium est, vehementerque repugnat; cum alterum, nullum esse interuallum inter Patrem & Filium, neque illud vlla animi cogitatione posse informari; alterum, mundum ex nihilo conditum ostēdat:) perspicuum est, mundum habere nuperam generationem, quippe cum omnia a Patre per Filium talem esse sententiæ originem consecuta. Itaque sanctissimus Ioannes, cum illud, *Erat*, quod est Verbi Dei proprium, immensum esse, & longe supra mortalium captum & cognitionem positum animaduerteret; eius genesim, creationemque dicere noluit, nec ausus est syllabis iisdem auctorem rerum & res ipsas nominare: non quod Verbum Dei ingenitum sit, (nam solus Pater est ingenitus) sed quod ineffabilis vnigeniti Filii Dei subsistentia non modo solertem intelligentiam euangelistarum, verum fortasse etiam angelorum comprehensionem longe superat. Itaque meo quidem iudicio, ne in piis quidem numerandi sunt, qui in istarum rerum inquisitionem intrare non dubitant, spreta reiectaque illa sententia: *Aliora te ne quaras, & sublimiora te ne scruteris.* Quod si cognitio multarum aliarum rerum, quæ sunt sine dubio his longe imperfectiores, comprehensionem fugiat humanam (quales sunt illæ, de quibus Paulus sic loquitur: *Quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, ea quæ preparauit Deus diligentibus se: qua-*